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CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR – VESPERTINO  

 

CARGOS: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PSICÓLOGO. 

QUESTÃO Nº: 13 

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 

JUSTIFICATIVA: 

                Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para 
esta questão, temos a esclarecer que devido a um erro de digitação na alternativa (C), que diz: somente os itens I e III 
estão corretos. Porém, o único item correto para essa questão é o item III, mas, não há alternativa com essa opção. 
Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - MATUTINO 

 

CARGOS: ENFERMEIRO 

QUESTÃO Nº: 24 

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 

JUSTIFICATIVA: 

                Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para 

esta questão, temos a esclarecer que a questão trata sobre o 5º dia de saúde integral, e entre as ações consta 

orientações sobre amamentação materna, observação de posição para amamentar, entre outras, vide: 

 http://www.saude.pr.gov.br/arquivos/File/Politica_Nacional_de_Atencao_Integral_a_Saude_da_Crianca_PNAISC.pdf. 

Porém, o gabarito está com alternativa trocada, a correta é a alternativa (C). Pois, o comando da pergunta é sobre o que 

trata o 5º dia de saúde integral e ele trata de: 

O “5º Dia de Saúde Integral” é um momento privilegiado para detecção de dificuldades e necessidades particulares da 

mãe e do bebê, de riscos e vulnerabilidades. Consiste numa consulta de enfermagem (ou médica) conjunta da criança e 

da mulher (se possível com a presença do pai), com exame sumário de ambos e pesagem da criança (para avaliação 

de ganho ponderal). Pg 51 do documento cujo link foi supra referenciado. 

 

Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (C). 

 

http://www.saude.pr.gov.br/arquivos/File/Politica_Nacional_de_Atencao_Integral_a_Saude_da_Crianca_PNAISC.pdf

